SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 34/2025

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 13h00, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes – CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Raphael Mathias
Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador do CGR Sul, Prof. Dr. João
Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão – UFMA, coordenador do CGR
Norte, Prof. Dr. Abílio Soares Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador
do CGR Sudeste, e do Prof. Dr. Alex Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco -
UFPE, coordenador do CGR Nordeste, para tratar dos temas da pauta: a. Orçamento de 2026
dos Laboratórios de Ensino Flutuantes. Dando inicio a sessão, o Prof. Krug colocou em pauta o
Orçamento de 2026 dos LEF, documento que foi previamente disponibilizada para avaliação
dos integrantes do CGN/LEF. Após análise da proposta, e não havendo sugestões de alterações,
o orçamento foi aprovado pelos presentes. O documento será encaminhado para análise do
Comitê Estratégico e posterior remessa ao Ministério da Educação. Nada mais havendo a tratar,
a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que é assinada pelos integrantes do CGN/LEF.

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2025-07-02T20:07:44-0300